2016 年 12 月 26 日

各 位

スパークス・グループ株式会社

代表取締役社長 グループ CEO 阿部 修平

(東証JASDAQスタンダード：8739)

「未来創生ファンド」、人工知能(AI)活用の

クラウド型
会計ソフト国内首位の freee への投資実行

調達資金で AI 活用の新サービス開発・強化などに注力

当社は、2015年 11月に設立した「未来創生ファンド」（以下「本ファンド」という）が、人工知能(AI)を活用した

クラウド型会計ソフトなどを手がける freee株式会社（以下、freee）に対する投資（金額は非開示）を実行しまし

たので、お知らせいたします。freee は、今回の資金調達で AI を活用した経営分析サービスなどの開発・強化や

中堅法人向けサービスを強化する考えです。

■投資先企業の概要

freee（本社：東京都品川区）は「スモールビジネスに携わるすべての人が創造的な活動にフォーカスできるよ

う」をミッションに 2012年 7月に創業しました。人工知能技術をベースにしたクラウド型会計ソフトや給与計算ソフ

トは国内シェア首位です（※）。金融機関口座やクレジットカード口座との同期連携サービスをはじめ、金融機関

とクラウド会計ソフトのデータを使った融資などに取り組み、さらには、税理士・会計事務所ともネットワークを構築

し、業務効率化など様々なソリューションを提供しています。

（※） 2016年 8 月 株式会社デジタルインファクト調べ

■「未来創生ファンド」の概要

本ファンドはスパークス・グループ株式会社を運営者とし、トヨタ自動車、株式会社三井住友銀行を加えた3

社による総額約135億円の出資により、2015年11月より運用を開始しました。2016年11月末時点では、上記3

社を加えた計17社からの出資を受けています。「知能化技術」「ロボティクス」「水素社会実現に資する技術」を

中核技術と位置づけ、それらの分野の革新技術を持つ企業、またはプロジェクトを対象に投資を行います。なお、

2016年11月末時点での運用額は、325億円（※）です。12月26日時点での投資先企業数（ＶＣ含む）は、14

社となりました。

（※）弊社開示資料より引用

https://www.sparx.jp/ir/uploads/pdf/AUM_Monthly_2016NovemberJ.pdf

■関連プレスリリース
2015年11月4日「スパークス・グループ、「未来創生ファンド」を設立トヨタ自動車、三井住友銀行が参画」
http://www.sparx.jp/press/uploads/PressJ151104-01.pdf
2016年1月5日「「未来創生ファンド」第１号投資案件実行のお知らせ」
http://www.sparx.jp/press/uploads/PressJ160105-01.pdf
2016年1月13日「「未来創生ファンド」投資実行のお知らせ」
http://www.sparx.jp/press/uploads/PressJ160113-01.pdf
2016 年 3 月 30 日「未来創生ファンド」、初の蓄エネルギーベンチャーへの投資決定のお知らせ
http://www.sparx.jp/press/uploads/PressJ160330-01.pdf

https://www.sparx.jp/ir/uploads/pdf/AUM_Monthly_2016NovemberJ.pdf
http://www.sparx.jp/press/uploads/PressJ151104-01.pdf
http://www.sparx.jp/press/uploads/PressJ160105-01.pdf
http://www.sparx.jp/press/uploads/PressJ160113-01.pdf
http://www.sparx.jp/press/uploads/PressJ160330-01.pdf

2016 年 5 月 26 日「未来創生ファンド」など、三次元メディアへの投資決定のお知らせ
http://www.sparx.jp/press/uploads/PressJ160526-01.pdf
2016 年 6 月 1 日「未来創生ファンド」、WHILL への投資決定のお知らせ
http://www.sparx.jp/press/uploads/PressJ160601-01.pdf
2016 年 7 月 6 日「未来創生ファンド」ソラコムへの投資決定のお知らせ
http://www.sparx.jp/press/uploads/PressJ160706-01.pdf
2016 年 7 月 11 日「未来創生ファンド」、米ベンチャー投資会社のファンドオブファンズに投資実行
https://www.sparx.jp/press/uploads/pdf/PressJ160711-01.pdf
2016 年 10 月 4 日「未来創生ファンド」、次世代家庭用ロボット開発、GROOVE X への投資実行
https://www.sparx.jp/press/uploads/pdf/PressJ161004-01.pdf

2016 年 11 月 1 日「未来創生ファンド」、米カーシェアリング・ベンチャーGetaround への投資実行
https://www.sparx.jp/press/uploads/pdf/PressJ161101-01.pdf

■本件に関するお問い合わせ先
スパークス・グループ株式会社 経営管理部
TEL : 03-6711-9100 / FAX : 03-6711-9101

http://www.sparx.jp/press/uploads/PressJ160526-01.pdf
http://www.sparx.jp/press/uploads/PressJ160601-01.pdf
http://www.sparx.jp/press/uploads/PressJ160706-01.pdf
https://www.sparx.jp/press/uploads/pdf/PressJ160711-01.pdf
https://www.sparx.jp/press/uploads/pdf/PressJ161004-01.pdf
https://www.sparx.jp/press/uploads/pdf/PressJ161101-01.pdf